
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

  
COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

Copia Albo 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 2 DEL 03/02/2023  
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE 
PER REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA LAVORI DI RIDUZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IMBRIFERI DEL RIO ZANRÈ E DEL RIO 
SAN VITO. 
CUP: D53C22000290001 -  CIG: 961940474C 
             
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE: 

• i Comuni di Cecima e Ponte Nizza, con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali, hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza, delle 
funzioni di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e 
ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e 
interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del 
turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico;  

•  con la deliberazione n. 7 assunta in data 23/09/2016 dalla Giunta dell’Unione Terre dei 
Malaspina è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi 
conferiti dai Comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “Terre dei Malaspina”; 

• con la deliberazione n. 10 del 30/09/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e 
Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni; 

• con decreto del Presidente dell’Unione n. 03 del 01/10/2016 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il Responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio tecnico settore LL.PP. 
dell’Unione di comuni ovvero nella persona dell’Arch. Giovanni Torlaschi con decreto di nomina n. 
1 del 02/01/2023. 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2022 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi 
allegati; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Cecima per il periodo 2022/2024; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 è stato autorizzato l’esercizio 
provvisorio per l’anno 2023, ed il relativo Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) provvisorio per l’anno 
2023, sulla base degli stanziamenti del bilancio 2022/2024, annualità 2023; 

PREMESSO altresì che: 

- il Comune di Cecima risulta beneficiario in seguito a scorrimento del contributo statale per 
finanziamenti di cui al decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 10 giugno 2022 relativamente a spese per la progettazione 
definitiva-esecutiva per interventi di messa in sicurezza del territorio di cui all’articolo 1, commi 
51 a 58 della legge 27 dicembre 2019,n. 160 e s.m.i.; 

- con decreto dirigenziale del 28 ottobre 2022 il contributo di cui sopra è stato assegnato all’Ente 
beneficiario; 

Considerato che occorre provvedere alla nomina di un professionista incaricato allo svolgimento della 
Progettazione definitiva-esecutiva lavori di riduzione del rischio idrogeologico dei bacini imbriferi del 
Rio Zanrè e del Rio San Vito; 

Appurato che il Responsabile Unico del procedimento, accertata l’impossibilità di svolgere direttamente 
le attività sopra descritte in relazione alla carenza di personale tecnico interno, nonché l’indisponibilità 
di personale con i requisiti di idoneità e competenza necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto, 
ha deciso di affidare i relativi servizi ad un professionista esterno, come stabilito dall’art. 31 comma 11 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visti:  

 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato 
ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 

 Visto il D.Legge 76/2020; 

 Visto il D.Legge 77/2021; 

 l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al 
comma 2 - lettera a) - quanto segue: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;” 

Viste le modifiche introdotte dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021 sugli importi e loro relative 
aggiudicazioni con innalzamento della procedura mediante affidamento diretto di prestazioni di servizi 
fino a 139.000,00 euro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti: 

- la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».” 

 l art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma 1: 

Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 
di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei 
lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 
procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate 

Omissis……. 

d) dai soggetti di cui all’art. 46 

 l’art. 31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 
19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue: 

"8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, 
ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per 
indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, 
nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la 
responsabilità esclusiva del progettista; 

 le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 
14/09/2016 ad oggetto: "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria" e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 
21 febbraio 2018;  

 la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».” 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 139.000 euro, trova 
applicazione quanto prevedono il D.L. 76/2020 e il D.L. 77/2021 in parziale modifica dell’articolo 37, 
comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza”;  

Rilevato altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 così come 
modificato dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021 prevede che le stazioni appaltanti procedono 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

Accertato che l'importo del servizio della sola prestazione professionale è di € 53.968,00, cassa inclusa, 
esclusa Iva di Legge; che l’incarico, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG: 
961940474C;  

Vista la procedura avviata in data 27 gennaio 2022 su piattaforma  Sintel ID 164671130 per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto per un importo di euro 55.170,00 oltre Iva e Contributo 
Integrativo di Legge;  

 

Visto l’esito della procedura sopramenzionata a seguito della quale risultava aggiudicatario lo Studio 
Ebner srl con sede in via Luigi Goia – 27036 Mortara (PV) – P.Iva 02070390188 per l’importo netto di 
euro 51.000,00 compreso C.I. oltre Iva di Legge per un totale lordo di euro 62.220,00; 

Dato atto che i requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  vengono verificati dal responsabile 
unico del procedimento; 

Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visti il d.l 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione;  

Visto il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti” e s.m.i.;  

D E T E R M I N A 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di procedere all’affidamento dell’incarico per la Redazione di progettazione definitiva ed 
esecutiva per lavori di riduzione del rischio idrogeologico dei bacini imbriferi del Rio Zanrè e del 
Rio San Vito allo Studio Ebner srl con sede in via Luigi Goia – 27036 Mortara (PV) – P.Iva 
02070390188  per l’importo netto di euro 51.000,00 compreso C.I. oltre Iva di Legge per un totale 
lordo di euro 62.220,00; 

3. Che il CIG che identifica il presente procedimento è: 961940474C;  

4. Che il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai 
sensi dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico; - 
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 

5. Che il Professionista ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come da dichiarazione 
pervenuta;  

6. DI impegnare a favore del professionista la somma di €. 62.220,00 Contributo Integrativo ed Iva 
compresi alla Voce 8580 cap. 8553.1 del bilancio di previsione 2023/2025, in corso di redazione;  

7. Di trasmettere copia del presente atto al Settore Finanziario e al professionista tramite e-
Procurement della Regione Lombardia.  

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

9. Di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa 
all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

  Il Responsabile del Servizio 

   

  F.to: GIOVANNI TORLASCHI 

 

                                                                                                                                                                                                                             



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
. 
 
Cecima, lì  03/02/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio  
F.to:  GIOVANNI TORLASCHI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151/4 D.Lgvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, rilascia il proprio parere favorevole di 
regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
Si attesta, inoltre, la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della 

spesa stessa, nonché la copertura monetaria della spesa rispetto alle disponibilità di cassa.” 

 
 
Cecima, lì  03/02/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  ILARIA STILLIO 
 

 
Impegno 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Stanz Già impegnato Importo € 
2023 28 08012 8553 1 214.060,06 84.831,06 62.220,00 

 
Accertamento 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 
                                     

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio di questo 

Comune in data odierna per rimanervi esposta per quindici giorni consecutivi. 

 
Cecima, lì  06/02/2023 
 

 
Il Messo Comunale 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
DANIELE BELLOMO 

 


